<sup>104</sup> Sobre esta matéria veja-se também: Girolamo Fracastoro, cap. 23 de *Homocentricorum*; João de Sacrobosco, cap. 1 do tratado *Da Esfera*; Alexandre de Afrodísio, livro I dos *Problemas*, q. 34.

maiores, nunc minores nobis uidentur pro multitudine halituum qui e terra excitantur. Itaque ampliores apparent hieme quam uere et flante Austro quam Borea, teste Aristotele in *Meteo.* loco citato.<sup>106</sup> Solet autem interiecti medii crassitudo uisa praedicto modo grandiora reddere, quia species per illud transmissae refranguntur et oculorum aciem distrahunt, unde et res quae uidetur distractior ac maior apparet: quod a nobis breuiter dictum, uberius ac planius explicant perspectiui.

*Cur sidera  
flante Austro  
apparent  
maiora.*

*Sol. 2 arg.* Ad secundum dicendum nihil mirum si Luna et Sol uideantur plana, cum non sint, talia enim solent apparere corpora sphaerica, si sit nimia locorum intercapedo, ut explicat Cantuarensis, lib. I *Perspectiuae*, cap. 7, conclus. 5: uidelicet, quia concauitas discerni non potest nisi ex comprehensa inaequali distantia partium rei, in qua perceptione solet uisus deficere, distantiae immoderatione. Quare, si nulla pars rei uisae plus distare uideatur, necesse erit unius simplicis dispositionis, atque adeo planam uideri totam superficiem rei uisae. Hanc etiam rationem affert Aristoteles, in *Probl.*, sect. 18, q. 7. “Cur”, inquit, “sol et luna plana esse uidentur, cum tamen conglobari in sphaeram certum sit? An ut plana, quorum quod non plus minusue distet incertum sit, aequae posita esse uidentur? Sic etiam quod partes obtinet, nisi color uariis adsit, partes ex aequo omnes collocatas habere uideri necesse est: quod autem ex aequo adspectui obuiam fit, idem aequabile, compositum et planum uideri oportet.”

*Sphaerica  
procul uisa  
cur plana  
uideantur.*

*Aristoteles.*

Ad reliquam eiusdem argumenti partem fatendum est eam rationem, qua astrologi probant stellas esse figurae rotundae, quod uisui rotundae appareant, si per se sumatur non adeo firmam esse, sed probabilem tantum; alias tamen dari, quae id euidentius ostendunt, de quibus alibi.

*Sol. 3 arg.* Ad tertium respondet M. Albertus hoc loco, Maurolycus, in II dialogo suae *Cosmographiae* ceterique astronomi fieri non posse ut caeli aut oualem aut cylindricam aliamue eiusmodi figuram habeant,

<sup>106</sup> Arist., libro III *Meteor.*, cap. 4.

flutua uma grande quantidade de vapores, forçosamente acontece que as estrelas próximas do horizonte são vistas através de um meio denso e por isso parecem maiores. Devido a esta razão as mesmas até no meio do céu ora nos parecem maiores ora menores por causa da grande quantidade de exalações que a terra solta. E por isso parecem maiores no inverno do que na primavera e mais quando sopra o vento sul do que o norte, conforme o testemunho de Aristóteles, no passo citado da *Meteorologia*.<sup>105</sup> Ora, a densidade do meio que se interpõe costuma tornar maiores aquelas coisas que se veem pelo referido modo, porque as espécies transmitidas através daquele sofrem refração e afetam a acuidade da visão, donde resulta também que a coisa que se vê parece maior e mais distorcida: isto que nós dizemos com brevidade, explicam-no com maior clareza e abundâncias os especialistas em ótica.